PREFEITURA DE

VALINHOS
P.L. 84/21 - Autógrafo nº 47/21 - Proc. nº 1527/21 - CMV

LEI Nº 6.105, DE 10 DE JUNHO DE 2021

Institui a Campanha de Prevenção e Combate à

Perda Auditiva e dá outras providências.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do

Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo

80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 14º E instituída a Campanha de Prevenção e

Combate à Perda Auditiva a ser promovida pela sociedade civil organizada, com o

objetivo de alertar a população sobre os riscos de surdez em caso de exposição a

níveis intoleráveis de sons e ruídos por tempo demasiado, sem as medidas de

proteção.

$ 1º A Campanha abordará, dentre outros assuntos:

|. os malefícios do uso exagerado e sem controle dos fones de ouvidos em

volume que exceda o nível tolerável de decibéis;

H. a necessidade de fornecimento e utilização adequada de Equipamento de

Proteção Individual - EPI aos trabalhadores expostos a ruídos durante a

jornada de trabalho; e

lil. os fatores e características da surdez congênita. a
8 2º A campanha poderá ser realizada através das

seguintes ações:

| | divulgação por meio da internet, veículos de comunicação, cartazes e

panfletos de informações técnicas a respeito do assunto; Geil. realização de palestras por profissionais habilitados;

ill. ações de prevenção sobre problemas auditivos, diagnóstico, concessão de

dispositivos auditivos, manutenção de próteses auditivas e terapias

fonoaudiológicas; e

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro - Valinhos — SP - CEP: rszr0008 É
Fone: (19) 3849-8000 —e-mail: imprensagavalinhos.sp.gov.br— Home Page: wyww.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
P.L. 84/21 - Autógrafo nº 47/21 - Proc. nº 1527/21 - CMV —Lei nº 6.105/2021 fi. 02

IV. em crianças, medidas como imunização para prevenção da rubéola e

meningite, melhoria da atenção materna, neonatal, triagem e tratamento

precoce de otite média (doenças inflamatórias do ouvido) a fim de evitar a

perda auditiva

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua

publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

10 de junho de 2021, 125º do Distrito de Paz,

66º do Município e 16º da Comarca.    OY VILAS BOAS

éfeita Municipal          e >ARGEUALENCAR-DA SILVA

Secretário de Assuntos Jurídi

Conferida, numerada e datada, neste  epaftamento, na forma

regulamentar, emiconformidade om

nº 7.308/2021-P|

pediente adminisfrativo
Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo Depto. Técnico-Legislativo/SAJI
Projeto de Lei de iniciativa do Vereador Fábio Aparecido Damasceno.

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos -- SP - CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagôvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br